
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI, 
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 3437 del  30  Giugno 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 5  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A No Cartaceo+Digitale 
B No Cartaceo+Digitale 
C No Cartaceo+Digitale 
D Si Cartaceo+Digitale 
E No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
P.O.R. C.R.E.O. FESR 2007-2013. - Asse 6 "Assistenza Tecnica" - Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) - informazione e pubblicità. 
Approvazione graduatoria e relativo impegno di spesa. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-13092 2009 Impegno/Assegnazione 4407  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-51484 2009 Impegno/Assegnazione 4400  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-13092 2009 Impegno/Assegnazione 4408  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-51484 2009 Impegno/Assegnazione 4401  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-13092 2009 Impegno/Assegnazione 4409  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-51484 2009 Impegno/Assegnazione 4402  20-07-
2009 

70.000,00 163500

U-13092 2009 Impegno/Assegnazione 4406  20-07-
2009 

50.000,00 163500

U-51484 2009 Impegno/Assegnazione 4405  20-07-
2009 

20.000,00 163500

U-51484 2009 Impegno/Assegnazione 4403  20-07-
2009 

70.000,00 163500

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 



 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   21-07-2009 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale"; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità a scavalco della struttura indicata in oggetto; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 698 dell’8.10.2007 recante la presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea C(2007) n.3785 dell’1.8.2007 che approva il Programma 
operativo per l’intervento comunitario del FESR Obiettivo 2 “Competitività regionale e 
occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 
 
Vista la deliberazione G.R. n. 215 del 23/03/2009 “Approvazione del Documento di Attuazione 
Regionale del POR " Competitività regionale e occupazione” FESR 2007-2013 – Versione n. 8; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.795 del 13/10/2008 con il quale si approvano gli 
“Indirizzi e criteri per il finanziamento dei progetti relativi alla linea f) Informazione e pubblicità”; 
 
Visto il decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 con il quale viene approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) - Informazione e pubblicità ASSE 6 
“Assistenza Tecnica” – P.O.R. Toscana C.R.E.O. FESR 2007-2013 e vengono assunte prenotazioni 
specifiche per un importo complessivo pari a Euro 774.630,00; 
 
Visto il decreto n. 6235 del 24 dicembre 2008 con il quale si modifica l’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) – Informazione e pubblicità ASSE 6 
“Assistenza Tecnica” – P.O.R. Toscana C.R.E.O. FESR 2007-2013 e si prorogano i termini per la 
presentazione delle proposte progettuali; 
 
Vista la legge regionale 21 maggio 2008 n. 28, “Acquisizione della partecipazione azionaria nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.C.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” 
con la quale è stata acquisita la partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia Toscana ScpA 
ed è stata trasformata nella società Sviluppo Toscana SpA che opera esclusivamente a supporto 
della Regione nel quadro delle politiche di programmazione regionale; 
 
Viste la deliberazione n. 807 del 13/10/2008 “Programma di attività 2008 Sviluppo Toscana s..p.a.. 
Individuazione ambiti di intervento. Integrazione delibere G.R.598/2008 e G.R. 707/2008”; 
 



Visto il decreto n. 1967 del 24.04.09 con il quale si è approvato il protocollo organizzativo per le 
l'attività di “Assistenza Tecnica ad azioni regionali previste dal DOCUP Ob. 2 Fesr 2000/2006 e dal 
POR CREO 2007/201”, tra le quali la gestione e attuazione delle procedure di selezione dei progetti 
da finanziare con le risorse della linea f) – Informazione e pubblicità ASSE 6 “Assistenza Tecnica” 
– P.O.R. Toscana C.R.E.O. FESR 2007-2013; 
 
Viste le domande di finanziamento presentate per la Priorità 1 e per la Priorità 2 ai sensi del 
paragrafo 9.1 dell’Avviso pubblico di cui al decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 così come 
modificato dal decreto n. 6235 del 24 dicembre 2008 e di seguito indicate: 
 
Priorità 1 
1. Progetto “I&A Informazione&Aziende” presentato da Confartigianato Imprese Toscana; 
2. Progetto presentato congiuntamente da Confcooperative Toscana, AGCI Toscana e Legacoop 
Toscana; 
3. Progetto presentato congiuntamente da Confcommercio Toscana e Confesercenti Toscana; 
4. Progetto “Grow up” presentato da CNA Toscana in partenariato con DMTI dell’Università degli 
Studi di Firenze, con le 10 organizzazioni provinciali del sistema CNA e con i 10 centri servizi del 
sistema CNA; 
5. Progetto “IN_WEB 2.0 – IN-NOVAZIONE + IN-FORMAZIONE VIA WEB” presentato da 
Confindustria Toscana; 
 
Priorità 2 
1. Progetto presentato da ANCI Toscana; 
2. Progetto PI.S.a E. (Piano di supporto agli enti locali) presentato da UPI Toscana; 
3. Progetto presentato da UNCEM Toscana; 
 
Visto il decreto n. 745 del 02/03/2009 P.O.R. C.R.E.O. FESR 2007-2013. - Asse 6 "Assistenza 
Tecnica" - Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative alla linea f) -
informazione e pubblicità. Nomina Segretariato Tecnico; 
 
Vista la comunicazione di Sviluppo Toscana pervenuta via posta elettronica in data 16/03/2009 con 
la quale ci comunica il risultato dell’istruttoria formale delle domande pervenute; 
 
Visto il decreto n. 1116 del 19/03/2009 con il quale sono stati prorogati i termini per l’attività 
istruttoria; 
 
Vista la nota con la quale il Dott. Bruno Catania (prot. int. del 11 giugno 2009) – Dirigente del 
Settore Gestione Programmi Comunitari di Sviluppo Regionale alla data di nomina del Segretariato 
Tecnico, e, pertanto, Presidente del Segretariato stesso ai sensi del punto 9.2., comma 4 dell’Avviso 
pubblico - trasmette i verbali delle riunioni del Segretariato del 3 aprile 2009 (All. A), del 8 aprile 
2009 (All. B) e del 21 maggio (All. C); 
 
Precisato che come emerge dal verbale del 8 aprile 2009 il Segretariato ha proposto 
l’organizzazione di due riunioni, una per ciascuna priorità, per illustrare le modalità di 
presentazione del piano operativo di dettaglio previsto all’art. 9) punto 2 dell’avviso a cui dovranno 
attenersi i soggetti beneficiari; 
 
Considerato, inoltre, che con il termine dell’attività di istruttoria delle domande e di selezione dei 
progetti  si può ritenere conclusa la partecipazione del Dott. Bruno Catania all’attività del 
Segretariato Tecnico che, pertanto, per l’ulteriore fase di negoziazione dei contenuti progettuali con 
il soggetto beneficiario il Segretariato Tecnico sarà presieduto dall’attuale Dirigente Responsabile 



del Settore Gestione programmi comunitari di sviluppo regionale, ai sensi del punto 9.2., comma 4 
dell’Avviso pubblico; 
 
Ritenuto doversi procedere all’approvazione della graduatoria delle proposte progettuali relative 
alla linea f) - informazione e pubblicità così come indicato nell’All. D) che forma parte integrante 
del presente atto per un investimento di Euro 559.470,00 a fronte di un finanziamento pubblico pari 
a Euro 350.000,00 per la Priorità 1 e per un investimento di Euro 344.000,00 a fronte di un 
finanziamento pubblico pari a Euro 210.000,00 per la Priorità 2; 
 
Preso atto dell’autorizzazione ad impegnare sul capitolo 13092 dell’esercizio di bilancio 2009 la 
somma di euro 260.000 (da imputare alla prenotazione specifica 2 del 2 dicembre 2008) da parte del 
Direttore Generale Marco Romagnoli, rilasciata in data 12/06/2009 (prot. n. AOO-
GRT/154682/B.50.20); 
 
Ritenuto di assumere i seguenti impegni di spesa: 
per la Priorità 1: 
- Euro 70.000,00 a favore di Confartigianato Imprese Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 
2009 da imputare alla prenotazione n. 1  assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di Confcooperative Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da 
imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di Confcommercio Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da 
imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di CNA Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di Confindustria Toscana, di cui euro 20.000 sul capitolo n. 51484 del 
bilancio 2009 da imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 e 
euro 50.000 sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla prenotazione n. 2 assunta con 
decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
 
per la Priorità 2: 
- Euro 70.000,00 a favore di ANCI Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di UPI Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di UNCEM Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare 
alla prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
 
Ritenuto di riservarsi di procedere all’impegno delle ulteriori risorse oggetto delle prenotazioni 
assunte con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 a seguito della fase di negoziazione dei contenuti 
progettuali con il soggetto beneficiario, nell’ambito della quale potranno essere concessi i contributi 
aggiuntivi previsti per la Priorità 1 dall’articolo 7 dell’Avviso pubblico; 
 
Vista la LR. 24 dicembre 2008 n. 70, relativa al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009  e 
bilancio pluriennale 2009/2011; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1162 del 29/12/2008 relativa all’approvazione del 
bilancio gestionale 2009 e pluriennale 2009 /2011; 
 
 

DECRETA 
 



1. di approvare i verbali delle riunioni del Segretariato Tecnico e la graduatoria allegati al 
presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale sotto le lett. A), B), C), D); 

 
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 560.000,00 sui capitoli  51484 e 13092, così 

come di seguito indicato; 
per la Priorità 1: 
- Euro 70.000,00 a favore di Confartigianato Imprese Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 
2009 da imputare alla prenotazione n. 1  assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di Confcooperative Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da 
imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di Confcommercio Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da 
imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di CNA Toscana sul capitolo n. 51484 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 
- Euro 70.000,00 a favore di Confindustria Toscana, di cui euro 20.000 sul capitolo n. 51484 del 
bilancio 2009 da imputare alla prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008 e 
euro 50.000 sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla prenotazione n. 2 assunta con 
decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
 
per la Priorità 2: 
- Euro 70.000,00 a favore di ANCI Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di UPI Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare alla 
prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
- Euro 70.000,00 a favore di UNCEM Toscana sul capitolo n. 13092 del bilancio 2009 da imputare 
alla prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 5897 del 2 dicembre 2008; 
 

3. di approvare l’allegato E) parte integrante e sostanziale del presente atto relativo ai dati 
personali; 
 

4. di rimandare la liquidazione dei suddetti importi  a successivi atti ai sensi degli artt. 44 e 45 
del Regolamento di attuazione della L.R. 36/2001; 
 

5. di dare atto che per l’ulteriore fase di negoziazione dei contenuti progettuali con il soggetto 
beneficiario il Segretariato Tecnico sarà presieduto dall’attuale Dirigente Responsabile del Settore 
Gestione programmi comunitari di sviluppo regionale, ai sensi del punto 9.2., comma 4 dell’Avviso 
pubblico. 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi 
dell’art. 5 bis, comma 1 lettera c) della L.R. 23/2007 e successive modifiche e integrazioni e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007. 
Sono esclusi dalla pubblicazione integrale gli allegati A), B), C) e E) ai sensi dell’art. 6 comma 2 
della L.R. 23/07 e della Direttiva approvata con DGR 167/2007. 
 

 
 

  Il Dirigente 
   ALBINO CAPORALE

 



 


